Ministério da Educação
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

GABINETE DO REITOR

Portaria nº 314, de 06 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a designação de membros para
compor o Grupo Técnico de Interlocutores
de Governança da Universidade Federal do
Ceará, para conclusão do biênio 2024/2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ , no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como membros do Grupo Técnico de Interlocutores de Governança desta
Universidade, para conclusão do biênio 2024/2025, os seguintes servidores:

UNIDADE NOME DO
INTERLOCUTOR SIAPE

Sistema de Bibliotecas Vitoria Regia de Andrade
Moreira 3325176

Campus de Crateús Jefferson dos Santos Brito 3039537

Campus de Itapajé Igor Bruno de Sousa
Nascimento 3249747

Campus de Quixadá Venício Gleison Chaves de
Oliveira 2851906

Campus de Russas Francisco Valdeir Lima Silva 3070878
Campus de Sobral Anne Caroline Costa Araújo 1635022
Campus de Sobral Aline Costa Araújo 1580959

Campus de Sobral Francisco Gultierrez Lima
Souza 2187614

Campus de Sobral Kathyana Vanessa Diniz
Santos 1162633

Casa Amarela Micheli Minozzo 3317580
Casa de José de Alencar Gerda de Souza Holanda 2049839
Central Analítica João Victor Serra Nunes 2329489

Centro de Ciências Iuri Cavalcante Medeiros 1072868
Centro de Ciências Agrárias Angela Veras Santos 1256492
Centro de Ciências Agrárias Carlene Matias Miranda 2301988

Boletim de Serviço Eletrônico em 08/08/2025

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 314 (5796939)         SEI 23067.000091/2024-90 / pg. 1

Centro de Humanidades Nathalia de Freitas Leonel
Melo 3043161

Centro de Tecnologia André Bezerra de Holanda 2162351

Coordenadoria Geral de Auditoria Paulo Sérgio Vasconcelos
Alves Junior 2199341

Coordenadoria de Qualidade de Vida no
Trabalho – COQVT Bruna de Mesquita Veras 1954859

Divisão de Apoio aos Conselhos
Superiores Débora Barros Ximenes 1631009

Escola Integrada de Desenvolvimento e
Inovação Acadêmica Iago Albuquerque de Oliveira 3244034

Escola Integrada de Desenvolvimento e
Inovação Acadêmica

José Hemison de Sousa
Magalhães 2344525

Faculdade de Direito Clarissa Diniz Diógenes 3317099
Faculdade de Educação Vitoria Ramos de Sousa 1033592
Faculdade de Farmácia, Odontologia e
Enfermagem Rafael Souza França 3353481

Faculdade de Medicina Lis Soares Severino 1658656
Gabinete do Reitor Chirley Lima da Silva 2081186
Instituto de Arquitetura e Urbanismo e
Design Marízia de Almeida Martins 2103258

Instituto de Ciências do Mar Cláudia Maria Rodrigues
Rocha Finger 7568222

Instituto de Cultura e Arte Elaine Vigianni Oliveira
Teixeira 1219715

Instituto de Educação Física e Esportes Túlio Luiz Banja Fernandes 2557222

Instituto UFC Virtual George Allan Menezes
Gomes 1673344

Museu de Arte Helem Cristina Ribeiro de
Oliveira Correia 2295351

Museu de Arte Davi Pereira Loyola 1532141
Ouvidoria Ana Maria de Lima Simões 1851868
Parque Tecnológico Esmaily Negreiros Peixoto 1867171

Pró-Reitoria de Cultura Daniel Schaumann Correia
Lima 1812799

Pró-Reitoria de Extensão Carlos Estevão Rolim
Fernandes 2674841

Pró-Reitoria de Extensão (suplente) Cindy Loureen Bernardo
Lima 1979002

Pró-Reitoria de Assistência Estudantil Beatriz Nunes Macedo
Pereira 2301987

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas Leopoldo Viana Frota 2957225
Pró-Reitoria de Graduação Gabriela Rodrigues Farias 2324287
Pró-Reitoria de Planejamento e
Administração Lina Costa Joca 2280510

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós
Graduação

Larissa Rocha Fonteles
Vieira 2161160

Pró-Reitoria de Inovação e Relações
Interinstitucionais

Maria Simone Oliveira dos
Reis 2474044

Procuradoria Geral Vladinise Pinheiro de Sousa 1954562
Seara da Ciência Jessica Miranda Abreu Freire 2154040
Secretaria de Acessibilidade Antonio Alex Dayson Tomaz 1840273
Secretaria de Acessibilidade Aline Araújo Freitas 1703267

UNIDADE NOME DO
INTERLOCUTOR SIAPE

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 314 (5796939)         SEI 23067.000091/2024-90 / pg. 2

Secretaria de Comunicação e Marketing
(UFC Informa)

José Vicente de Oliveira
Filho 2171990

Secretaria de Meio Ambiente Lamartine Soares Cardoso de
Oliveira 2241600

Superintendência de Tecnologia da
Informação Evelyne Ferreira Avelino 2264676

Superintendência de Infraestrutura Janine Daeuble Simões 2146438

UNIDADE NOME DO
INTERLOCUTOR SIAPE

Art. 2º Designar o Diretor da Secretaria de Governança, Francisco Jonatan Soares, SIAPE
1165444, para presidir o Grupo Técnico de Interlocutores de Governança desta Universidade.

Art. 3º Esse grupo tem o propósito de contribuir com as ações de governança em
desenvolvimento na Universidade, atuando também como canal descentralizador para esclarecer dúvidas e
orientar acerca da operacionalização das decisões do Comitê de Governança.

Parágrafo único. Os interlocutores devem atuar em articulação com a Secretaria de
Governança e sob a coordenação do gestor de sua unidade e setor de atuação.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 276, de 09 de julho de 2025 (5738605).

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência.

Publique-se.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Reitor

Documento assinado eletronicamente por CUSTODIO LUIS SILVA DE ALMEIDA , Reitor, em
08/08/2025, às 15:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5796939 e o código CRC A1C336F4.

Referência: Processo nº 23067.000091/2024-90 SEI nº 5796939

GABINETE DO REITOR: PORTARIA 314 (5796939)         SEI 23067.000091/2024-90 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	GABINETE DO REITOR: PORTARIA 314 (5796939)